



پیشگفتار

یکی از اهداف اسراییل‌شناسی - آمریکاشناسی مرکز پژوهش‌های علمی و مطالعات استراتژیک خاورمیانه این بوده که شناخت اندیشمندان، محققین و مجریان کشور نسبت به این دو موضوع مهم در سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران به صورت کیفی و با طرح جزئیات فراوان و تفکیک پدیده‌ها افزایش یابد. در جلد ششم مطالعات منطقه‌ای، سعی شده است که قدمی در تحقق این هدف برداشته شود. در این جلد، طی سه مقاله، مطالب و جزئیات قابل توجهی در مورد گرایش‌های گوناگون سیاسی در اسراییل - که ریشه‌های مذهبی دارد - و همین‌طور تفاسیر اسراییلی از امنیت و صلح و نهایتاً، توانایی‌های اقتصادی اسراییل ارائه شده است. در این سه مقاله به وضوح تلفیق سیاست، امنیت، کارآمدی و دین در رژیم صهیونیستی قابل مشاهده است و این که رجال سیاسی و نظامی آن چگونه سعی می‌کنند برای بقا و توجیه موجودیت خود از مبانی اقتصادی و یهودیت بهره‌برداری کنند. بررسی آرای گروه راست افراطی گوش‌آمونیم، بنیان‌های خشونت را در بخشی از جامعه اسراییلی نسبت به غیر یهودیان و بخصوص فلسطینی‌ها به تصویر می‌کشد. در مقاله توانایی‌های اقتصادی اسراییل، بهره‌برداری‌های یهودیان از امکانات غربی - چه به لحاظ کمی و چه از حیث علمی و تکنولوژیک - مورد بحث قرار گرفته است.

در مقاله‌ای تحت عنوان «سرنوشت ایرانیان یهودی طی جنگ جهانی دوم در اروپا» نویسنده که خود از محققین و استادان ایرانی مقیم آلمان است با اتکاء به اسنادی که

جمع آوری کرده، این چارچوب بحثی را معرفی می کند که ملیت یهودیان ایرانی در آلمان مهمترین دلیل مصونیت آنها در یهودستیزی و قتل و خشونت آلمان نازی نسبت به یهودیان، طی جنگ جهانی دوم بوده است. طبیعی است که اصالت علمی این بحث مبتنی بر اسنادی است که نویسنده محترم جمع آوری کرده است. در مقاله دیگری در رابطه با اسرائیل، زمینه ها و تحلیلهای مختلف پیرامون خروج تل آویو از خاک لبنان مورد بررسی قرار گرفته است. در این شماره، یک مقاله به مباحث آمریکا اختصاص یافته و آن برخورد دولت کلینتون نسبت به موضوع ویتنام است. یکی از اهداف ویژه نیمه دوم ریاست جمهوری کلینتون، حل و فصل اختلافاتی بود که آمریکا با بعضی از کشورها داشت. ویتنام از جمله این کشورها بود که در آخرین روزهای ریاست جمهوری کلینتون، شرایط سیاسی بین دو کشور به حال عادی بازگشت.

در بخش اسناد این شماره، دو سند از مسایل اسرائیل و لبنان آورده شده است. در قسمت دیدگاه و گزارش، بخش دوم تحقیق امنیت ملی اسرائیل عرضه شده و در مقاله ای، مسایل آسیایی ها در کشور آمریکا مورد مطالعه قرار گرفته است. کمیت و کیفیت آسیاییها - بخصوص چینی ها و کره ای ها در آمریکا - در حدی در حال رشد است که آمریکا، موضوع آسیایی ها را به عنوان موضوع امنیت ملی قلمداد می نماید. در بخش نقد و بررسی کتاب، دو کتاب دانشنامه جدید صهیونیسم و اسرائیل و همین طور سیاست آمریکا در برابر اعراب توسط استادان و کارشناسان خاورمیانه شناس مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفته اند.

بار دیگر امیدواریم که حلقه مطالعات اسرائیل - آمریکا در مرکز پژوهشهای علمی و مطالعات استراتژیک خاورمیانه که از اساتید، محققین و کیفی ترین دانشجویان دکتری دانشگاهها تشکیل شده است، توانسته باشد مواد خام و بینش در مورد این دو موضوع را در میان اندیشمندان و مجریان غنی تر نماید. از علاقه مندان تقاضا می شود این مرکز را در بهبود ارایه این خدمات علمی، یاری بخشند.

سید حسین موسوی

رئیس هیأت اجرایی مرکز